Il est donc dans le Tigre des poissans vor-  
aces, capables d'intimider un jeune homme  
et qui peuvent être saisis par les ouies. ]

(Duclos.)

(1) Vers. 5. — Domine, intrahere. Dominum  
offici causa dicatur; neque enim angelum  
esse agnoscat Tobias. Gratus fert tantummodo,  
angelum prospecto pisces invadente To-  
biam, impetrans adolescentem, ut bellusque ap-  
prehenderet. In Hebreo Fagi accurrat an-  
gulus; sed neater fert, Tobiam clamasse ad  
Raphaelum. Ex hi que sequuntur, discimus, Tobiam fuisse intra aquas, neque piscom ab  
aquis in Tobiam procellasse.

Vers. 4. — APPREHENSUS BRANCHIA RIPS.  
Branchias omittunt reliqui textus, legimusque  
mentummodò: Apprehensus plicem. Nihil pariter

adducti de palpitatione: Capit palpitate ante  
pedes eis.

Vers. 5. — SUST ENIM NECESSARIIS AD MED-  
ICAMEN. Desiderantur hinc in Greco et in  
Hebreo Fagi.

Vers. 6. — ASSUIT CASSIS EIS. Vixit ad  
modum carnis novem simillar, id estque et  
piscium caro dictur, iam hinc quatuor Cor. 15:  
Non omnis ergo, sicut est cor; sed aliis hominum,  
aliis pisces, aliis volucres, aliis piscium, Genes.  
7, vers. 24. Et Lervi. 44, vers. 16. Plinii de  
siluro pisce, lib. 9, cap. 16: « In Bosphorene  
et ali, imperator precipita magistrando nullis  
possibus, opinione intermis, carnae prædicti.  
Imo et arborum caro apud eundem Plinii  
legitur lib. 15, c. 9, lib. 16, c. 24, et lib. 16,  
c. 58.

Quod additur, carna saltem, intellige  
viscera, que præter carnem supererant, et  
carnium sese partem. Unde siue illa tantum,  
sive harum etiam pars salsa facit, ad carnes  
qua ipsa sufficerent, spectare puto illud,  
quoniam pertinet in flos.

Quæratur cari pisces carnes, tam sese quam  
salsas, siccata tulerant? — Resp.: Præcis illis  
temporibus non erant, que hodiæ apud nos,  
capponi, sed ea, in Oriente præservi, viato-  
rum ratio erat, ut vel humens vel jumentis  
suis ipsi secum cibaria deferrent, vel quod pa-  
nis et obsoletum vellent, id ab obsoletis ipsi-  
simi emerent, tecum vero raro meridie,  
vesperis cum licet, idque vel apud amicos,  
aut certè bonos si hospitales homines, gratis,  
vel exigui pecuniali subirent. Qui ab Abram-  
one Sodoma, viatoris schema, venerant  
angeli, cui domum ab hospitalibus cultu  
summo Lot inviterentur, Genes. 19: Minimè,  
sicut in plato manebant. Abraham ser-  
vus in Mesopotamiam profectus, Genes. 25,  
ex omnibus Domini sui bonis secum recipit,  
vers. 10. Ea verò non tantum argenteis et aurea  
vasa, et vestes erant, quae sponte, iunctaque  
parentibus, fratribus et propinquis donaret,  
v. 15, sed omnia etiam, quibus in illigere,  
ipse cum sociis usceretur, id estque ipse, ad pu-  
tum, pastos amicos adspicit, et illa  
hospitalia et benignè, formaque quod tam  
longo labore quantum satis esset, ferre non  
poterit, offert. Ipse Abraham Iacobem, ejus-  
que matrem à se alibi ablegavit. Genes. c.  
21: Taliens patrem et matrem aqua, impensis  
scopulis ejus, tradiditque patrem, et circumdat eam.  
Patis nomine, ut supra, cibatus dicitur com-  
prehendit; isque tam copiosas ipsas ab  
Abrahame datus, ut plures in dies sufficeret,  
principis ipsos aqua quam cibis defecret.

Gabaonitarum legati, Josue cap. 9, cum  
totum peregrinorum ē longinquæ regione ad  
venientium morem et apparatus studiostissime  
assimilarent: Talemus, ait vers. 4, aliæ cibaria  
accorū referunt deinceps imponent, et tunc rictus  
scimus atque constamus; et v. 5: Pater quisque  
qua peribant ab rictus, duci dant, et in  
puncta coniuncti; et vers. 11: Talius ē manu-  
bus rictis cibaria, oblongitatem sicut; tandem-  
que vers. 12: En, amici, patres quando cibram  
sumus de dominis nostris, si exemplis de pat,  
calibus sumptuosis, nunc sieci facti sunt, et remi-  
tientibus cotimendit. Si capsonium nostrarum  
uasa tam fulsat, tot panum, vinitique sarcina  
cari assumenter? Car ē publico civitatis

VERS. 8. — *Contis ejus, adde, vel rectus* (v. 10) *exsti rurus extractat omne ejus memorem* (1), non internâ vi propriâ naturali (nam sicut summum potuit removisse occa-

serio, sua nummis in viaticum marsepia non implebant, et si capones, more nostro, non diversabantur. Duerent sibi hodiè dodecori non honestarum modò civitatum legati, sed et pauci copiosiores cives, si panem secum et vinum gratarent, neque in caponis prandia conasque sumerent. Sed veteris hujus, quod prosequor, instituti, perspicuum omnino impressum extat Iudicium 19. vers. 19, vestigium. E Bethleem veniebat Levites quidam Ephraimita, et, occaso iam sole, Benjaminiam urbem Gabaa, cum uxore paucore uno, nocturnum ut diversarium haberet, intravit; sed illi illud præbrente clam vellet nemo, sedebat suis cum sarcinulis in platea, quondam scena quidam, illi popularis, et in urbe ista inquinilus, veniret, cui super omnibus roganti respondit: *Nallas sub tectum meum nec ruli recipere habentes paleas et fatus fu amissus pabulam, et pauci ac nimis in meos et ancillæ meas asas et pauci, qui nesciunt est.* Nallas re indigenas, nisi hospiti. Ecce quomodo iter facerent, quid in hospitiis quererent, tectum scilicet ad quietem, adversariis injurias, noctis frigora. Quæ ad cibam et potionem opus erant, ea ipsi vel secum afferebant, vel ab istarum rerum venditoribus coemebant. Et ne ex Abrahami Genes. 18, Loth. Genes. 19, et honorum aliorum, qui hospitaliorum erant, diam visitatorum mensam gratis appaserunt, liberalitate colligas, acceptos ab his visitores necessaria huiuscemodi secum non tulisse, lego quid Leviticus hunc necessariis omnibus intusco dicit, fecerique boues illi scena: *Pax, sit, recens ait. Ego probabo omnia, que necessaria sunt. Tamen quæ, ne in platea maneat. Introdicque eum in domum meam, et pabulam dabis præbuit;* ac postquam fadens pedes mat, recipit eos in consilium. (Serarius.)

Quoniam prævenienter in Bassæ CIVITATEM redirent. Etiam hic Gratianus habet *Eboracum*, et ex Graeco Hebreus codex. (Grotius.)

(1) Gratiæ, *dispariis et simpliciis operis*, demonum quoddam spiritus malus. Hebrei omnes morbos solent diabolis ascribere, quod demones Dei permisso utantur causis naturilibus. (Grotius.)

On ne connaît point encore de poisson, dit Voltaire, dont le filet, grillé sur des charbons, ait la vertu de chasser les diables. Nous n'en connaissons point non plus de tels, et nous disons que ce fut uniquement par la puissance divine, dont un sage fut le ministre, que le démon fut chassé de la maison de Sara.

Mais l'ange avait dit que le filet posé sur des charbons écarte toute sorte d'esprits malfaisants. La providence, qui employait le ministère d'un ange en faveur des deux Tobie, voulut que ses opérations fussent cachées sous les apparences d'un événement purement naturel. Dieu attacha à deux signes extérieurs les deux miracles qu'il voulut opérer. Il en fut de même lorsque Jésus-Christ se servit de bœuf pour rendre la vue à un

sionem aliquam, quā indectus esset demon, v. g., extingueret vel debilitare præritum carnis; sicut musica Davidis minuchat melancholiæ Sæillis) sed neque vi supernaturali (ut vult Valeatus), cœlitus tali cordi vel fumo perpetuò affixa, qualis est in aspersione aquæ benedictæ ad fugandos demones, vel in baptismali lotione ad remittenda peccata. Nullo enim ex loco colligi potest, tale instrumentum à Deo in eum finem vim illam specialem accepisse. Sed extricat demones sibi vi extrinsecæ, tempore angelici, ad tuis signi positioñem producentem talum effectum et demonem in perpetuum fugante; idque non insulta fumi, sed obedientis Tobie in illo fumo, ut jussus erat, excluendo, et precum plenum ejusdem, quibus demonem fugari à Deo postulabat. Patens hoc c. 7. v. 5, ubi facta suffumigatione Tobie, dicitur *Raphael angelus apprehensisse demoneum, et religasse.* Simili ratione Christus late illuminavit oculos cruci nasi. Et magi per herbas et signa malefica dicuntur occidere, cum tamen ejusmodi signis nulla insit efficacia, nulla vis seu naturalis, seu supernaturalis ad productionem ejusmodi effectuum; sed ut summum moralis et extrinsecæ, ex pacto, seu deputatione liberâ demonis, quæ se signis obstringit, quid posuit illi signis ipse produceret tales effectus. Hæ Abulensis, Liranus et quidam alii.

VERS. 9. — *Et vel valer ad oculos ab aliæ regine sanando* (1). Hoc facile concesserim.

avoue. L'erreur où fut pendant quelque temps le jeune Tobie était nécessaire pour l'enseignement des merveilles que Dieu ne voulut faire éclater d'abord qu'aux yeux de ses deux serviteurs. Ils en furent instruits par l'ange à la fin du voyage; ils en instruisirent ensuite leurs compatriotes, et cet exemple a appris à tous les siècles qu'il est des voies cachées, mais efficaces, que Dieu emploie quelquefois pour récompenser, dès cette vie, la piété, la justice et la charité, vertus incommunément précieuses aux yeux de l'Être Suprême.

L'incredulité, à cette occasion, parle de magie, de théurgie, et termine ses rapsodies par cette grande observation: « L'ange Raphaël court après le diable, et va l'enchaîner dans la Haute-Egypte, où il est encore : Paul Læcas l'a vu, l'a manié; on peut se rendre à son témoignage. » Nous nous contenterons de substituer à ce narré le récit littéraire et précis du livre de Tobie: *L'ange saint a alors l'esprit maléficus, et le relâche dans le désert de la Haute-Egypte, l'éloignant ainsi des lieux qu'habitent les enfants d'Israël, et le mettant dans l'impuissance d'exercer sa malice sur eux.* (Duclos.)

(1) Plinius 32, 4: « Omnim piscum fluviis et marinarorumque adeps liquefactus

naturali vi fieri, secundum jam dicta v. 3, colliguntur ex c. 14, v. 14, ubi dicitur, *huius hoc felle osiris Tobiae, post dimidium ferè horam expiata albiginem quasi membranam egredi, quā detractū vim recipit. Quā omnia indicant, naturali vi curationem illam peractum fuisse. Unde etiam patet, stereore hirundinum non fuisse in oculis Tobiae extinctum humorem crystallinum, aut visivam internam, sed solā pelliculā seu membranulā exterius obdura-*

*et oleo, admixto melle, oculorum claritati plurimam confert.* (Grotius.)

VERS. 11. — *RAGUEL HABET FILIAM NOMINE SARAH...*

VERS. 12. — *TIBI HERETUR OMNIS SUBSTANTIA EJUS, ET OPORTET EAM TE ACCIPERE CONIUGEM. Hebreos : Raguel habet filiam unicam, eupanti nomi, cuius nomen est Sara, et ego loquar cum illo, ut eam tibi tradat in uxorem; tibi enim competit ea, atque tibi est ius propositum. Gemina fermè sunt in Graeco ; et in versiculo sequenti angelus addit ad Tobiam : Non Raguel, quia non dabit eam sivo alteri, juxta legem Moysi; sed reus erit mortis, quantum hereditatem tibi convenit accipere, quām omnem hereditatem ; collegique, futuram ut post redditum ē Ragē nup̄tia, vel nup̄tiarum solemnitas celebrarentur. In Hebreo Raguel obstrinxit se sacramento prohibetur, nemini alieno daturum se filiam suam, sed viro tantum gentili, et ē familiā, quem rerum scuram omnium heredem instituere posset. Scitum est, iussisse Moysē pueras, quibus fratre parentibus domis sue hereditatis debebatur, nulli, praterquam, ē tribu et familiā sui viro, nubere : Nobant quibus agnati, tantum at sui tribūs beneficiis, se consenserat possesse filios Israel de tribū in tribus. Legis hujus sanctione Tobie decenda erat Sara, et intunda Raguelis hereditatis. Postquam mortis, de qua hic Graecus, nullam statuerat lex sive in patrem, qui necessariè maximè preponit tradere filiam suam uxori nollet, sive in illam qui nuptias basce respondeat.*

Mirum profectò videtur, cur Tobias uxorem duxerit, absentibus, instis, nec expectatio parentum consensu : id enim poscere videbantur et pietas et obsequium erga parentes. Tantū enim in re, si alii unquam, filiorum est exhibere parentibus suis obsequium, summa que erga illos eternaque mortalia venerationem. Respondebat, juveni Tobiae inexplicatum non fuisse patris hic in re voluntatem. Religiosus senex prefecturum filium primò omnium admonuit, ut uxorem ē stirpe sui diceret; et hic, v. 18, Raphael illum monet ex Graeco, ut revocet in mentem patris sui consilium, ducendi scilicet ē gente sui uxorem. Adde, singulariter hanc esse rem, et legis praeceptio cogi potuisse uxorem hanc adsciscere. Quare et invitum adigere illum ad coniugium ponisset Raguel, sive ut iure hereditatis decederet. Duxerit sui monitis ēd libentibus obtemperavit adolescentis, quā nōrat illum suadere quā essent regissimis, et ex lege, eodemque assertore didicerat, nihil nulli ex ēd re obvenirentur. (Calmet.)

etos fuisse oculos. Alioquin non potuisse vel illa felle, vel alio medicamento naturali, sed solā virtute divinā (ut de fugio demone jam dixi), visum recuperare.

VERS. 12. — *TIBI HERETUR Sara uxor, et ex ea sustinata ejus (1), quia secundum legem Domini, Numerorum 27 et 36, proximo cognato nubere debebant filii, quia fratribus orbiis heredes erant benorum paternorum (2).*

(1) OPORTET EAM TE ACCIPERE CONIUGEM : nam nisi accepis coconjuge, etiam hereditate excludes. Ille yero quod est in scripturis, propinquorum, οὐδέποτε, simile est iuri ΚΑΙΣΑΡΙ οὐδὲ διαρρήστων. In Hebreo hic : ΤΙΝΑΓΑ ΣΕΩΝ Τῷ τε γάμῳ εἰ τὸν διαρρήστη, οὐ πράσινον. Quod autem in Graeco additur, mortem debere qui non duxerit, non est ex lege, sed potest intelligi, à Deo scđp̄ immaturā morte puniri eos qui pullulas proximas derurunt. (Grotius.)

(2) VERS. 14. — *Demonium occidit illos. Non addidit quod in Graeco est, ἐν δαιμόνῳ φίλαι σύντονοι, quia demonium eam amat.* (Grotius.)

VERS. 15. — *Tameo nō posse et miniles eveniant. Grecus : Timeo ne ingressus moriar, sicut priores, quasdam demonium diligit eam, quod non nosset cuique, nisi accedentibus ad eam. Loquitur hic Tobias pro vulgi opinione censem̄t, pueris amore demonem intulisse necem accedentibus ad Sarah. Scriptura, si tamen Scripturam appellare fas est textum Graecum hujus libri, non uno in loco mendacum, opinionem hanc popularem minimè probat, sed narrat tantummodo. Ita se gererat diabolus in Sarah maritos, ut precus in processu, amulos necahat. Sarah utique amare non poterat satias flore et elegantia forme illucus, minus etiam virtutis causa, castitatis, pudicitias, quippe qui pater est impunitatis et criminis.*

Veterum plures censuerunt, pravos angelos hominum venustate affici posuisse ; in quam sententiam exposuerunt verba illa Genesios 6, 2 : *Videntes filii Dei animas hominum, quid essent pulchra, accepserat nōi uxores ex omnibus quas elegerant. His demones incubi et succubi, qui terpi commercio viris atque mulieribus absti creduntur. Historie hæc de rē innumeræ narrantur spud auctores gravissimos et fidel exploratos.*

Sed opinio, quæ corpus angelis et demonibus tribuunt, penitus fermè cares assertore, ut qui hodiē illam in Ecclesiā vocat, temeritatem notā inveniendus sit. Si quis expendat vulgaras de commercio demonum cum viris ac feminis per quietem historias, intelliget, errantis easo potius animi deliria, et demonum præstigia, quam verum quid et corporeum à demono præstitum. Quare nulli ratione defendi potest, demonem Sarah amorem affici posuisse. Nec textus Graecus aliud narrat, quam eam, quæ insidiebat Tobie, opinionem ex vulgi prejudicio, nullo suffragio eam opinionem seu probans seu probandam lectoribus commendans.

VERS. 17. — *Hic nōque qui..... sue libidine ita vacant, sicut eques et miles ... habet potestatem demonium super eos. In Graeco et*

VIII. 20. — *In copulatione*, pro, in copulationem, etc., q. d.: Orandum tibi secundum nocte, ut particeps filii meritorum sanctitatis; et privilegii patriarcharum; sicut tertia

Hebreo nihil tale hic legas; fert tantummodo Græcius, nō Tobias sollicitus sit de dæmonio, neque ambigat utram Sarai doceat metu, Sarai ciborum illa nocte illi esse tradidit. Tamen possum dicens, quare, *secreto Dei* omnibus permittitur. Si pro libro suo agere permittitur, quis resistet? Sed plerisque Iudei supremus infestissime huic tyranno eas permituit, qui se prius illi per vita et licentiam mancipaverunt: *Quod tuus ipse facere inquit appetis, hoc Deus fieri nonnaturum permisit* (Calmet.)

*Sicut boves et mulier. Nempe,  
Fatis eorum nunc semper adiuvant eorum.*

(Grotius.)

Ob qua precati dæmoni, contra homines, potestatem concedat Deus? — Concedit ipse quidem interdum ob aliquo, que si humani iudicii latere possiderentur, essent non admittendam gratia, ut apud Cassianum, coll. 2, cap. 15, et 7, cap. 17, apud D. Gregorium lib. 1 Dialog. cap. 4, iisque fit, ut ab omni delicto sine magno erro parvo fugiendum semper intelligamus. Est tamen ob ista minima iniquior potestatis hujus concessio, vel ut a majoribus gravioribusque sakem vobis abhorremus, dum novo exquisito supplicio ea persequi detinimus. Ea porro varia sunt: priuina infidelitas, unde et sacro in Baptismo exorcismi, alerem heres, ut scribat Eusebius 16 Historia, cap. 35: Nicophorus, lib. 6, cap. 5. A dæmonie imperfectum OEcclampsidum scribit ipsomet Lutherus, lib. de Misericordiâ, Carlostadium Basilienses ministri, et ex hi Lutheranus Erasmus Albertus libro contra illam. Lutheranus vero subitaenâ et improvisa morte sublatum cum liquet, siliquid aliud, sed plurimi suo gaudiamone peremptam existimant, cum vocati ad eum medici moribun vel ignorare se faterentur, vel apostoliam fagerent; ipse vero ejus medicus alius, Mansus, prout ipsomet in Loci narrat, fol. 758, cardinalem. Terulum est divinorum incrementorum vel contemptio, vel negligencia.

Sunt iamen ejus causa, quædam honesta, cur et bonis non sanguini molestias esse dæmonem Deus patitur, sed alii tam ratione quam imprebit. Dñs sponsos istos illi intermetat, nonnihil et Sarai et Raguel ejusque matre lucum non afferat? Sanè vero idol-

#### CAPUT VII.

1. Ingressi sunt subitem ad Raguelum, et suscepit eos Raguel cum gaudio.

2. Intuensque Tobiam Raguel, dixit Anna uxori sua: Quam simili est juvenis iste conoscerio meo!

3. Et cum haec dixisset, ait: Unde etsi, juvenes, fratres nostri? At illi dixerunt: Ex tribu Nephthali sumus, ex captivitate Nineve.

nocte, ut proles ex uxore suscipere possit. Prima enim orandum tibi et dæmonium fugientur. Ergo tristernit prece premissa, cognoscet debitus uxorem tuam.

que et illum beneficium suum vocavit illa, cap. 8, v. 18. « Satine, inquit Cyprianus lib. de Oratione Dominica, potestas depicter adversaria nos datur, vel ad personam, cum definguatur nos, vel ad gloriam, cum protinus. » Videatur Sulp. dial. 1, c. 14; Cassianus collatione 2, c. 26, sed quæstionum jam satia.

(Serrarius.)

Vers. 18. — *Prae rursus suis costruxisse exto.* Continentiam tuere per triduum ab initio combubis, hisque tribus noctibus in et a uxori precibus vacante. Prima nocte præmis impone fel et focum pascis: tum Saram à dæmonie liberam futuram pollicetur. Altera nocte, quam ages la contingit, et prece, à Deo impetrabis, ut cognitum tuum illudem ac sanctorum patriarcharum conjugia bonis cumuletur; admitteris in consortium meritorum, felicitatis, honorisque, que Deus illis largiō est; vers. 20: *In consortium sanctorum patriarcharum admitteris.* Tertia nos aldeos ratione ac precedentes acta, promerabit tibi benedictionem et locutatem, liberorum corporis et incolumente concessas. Consilat utriga, potissimum consubtili benedictionem esse facunditatem et felicitatem liberorum corpore et mente recte valentiam procreationem; vers. 21: *Tertid nocte benedictionem consequeris, ut filii ex nobis prægerentur incolentes.* His pascis, liber erit vox connubii usus ex propria dignandi illo, non libidinis causa; vers. 22: *Accipies virginem cum timore Domini, amore filiorum magis, quam libidine duci.* Nonna utique digna sanctitate et puritate angelii adhortantia. Nulli aptius obsequium ei admirationem erga Tobiam et Saram inspirat, quem integrum et securatum, pars ad eo et sublimis philosophiae exercitum.

Christianæ Religio consistit quidem, nunquam præcepit hanc nullorum post consubtilium dierum continentiam. Capitularia regum Francorum conservantur, ut nullum vel triduum in continentia et precibus exigatur. Idem saudent Capitula Eredi archiepiscopi Turonensis, et prius rituales libri, sans nos vestimenta.

(Calmet.)

Vers. 19. — *Incomes Jacobi ruscis.* Non addidit quod in Græco est, τριῶν ἡμερῶν, nisi cicerem sufficiat. Neque enim nos videtur fuisse extra tempora Deo subiungit facere, non magis quam sacrificium. (Grotius.)

#### CHAPITRE VII.

1. Or illi entrèrent chez Raguel, qui les reçut avec joie.

2. Et lorsque Raguel fut entré chez Tobie, il dit à Anna sa femme : Que ce jeune homme ressemble à mon cousin !

3. Et après ces paroles il dit : D'où viennent, mes jeunes frères ? Ils lui répondirent : Nous sommes de la tribu de Nephthali, où la captivité de Nineve.

4. Dixitque illis Raguel : Nostis Tobiam fratrem meum ? Qui disserunt : Novimus.

5. Cumque multa bona loqueretur de eo, dixit angelus ad Raguelum : Tobias de quo interrogas, pater istius est.

6. Et misit se Raguel, et cum lacrymis oculatus est eum : et plorans supra collum eius.

7. Dixit : Benedicatio sit tibi, fili mi, quia boni et optimi tui filius es.

8. Et Anna uxor eius, et Sara ipsorum filia, lacrymata sunt.

9. Postquam autem loculi sunt, praecepit Raguel occidi artem, et parari convivium. Cumque horaretur eos discubere ad prandium,

10. Tobias dixit : Hie ego hodie non mandebo, neque bibam, nisi prius petitio meam confirmes, et promittas mihi dare Sarait filiam tuam.

11. Quo auditu verbo, Raguel expavit, sciens quid evenerit illis septem viris qui ingressi sunt ad eam : et timore ompt ne forte et huic similiiter contingaret : et clam notaret, et non daret petenti ullum responsum ;

12. Dicit ei angelus : Noli timere dare eam isti, quoniam huic timenti Deum debetur conjux filia tua : propterea plus non poteris habere illam.

13. Tunc dixit Raguel : Non dubito quod Deus preces et lacrymas meas in copacelio suo admiserit.

14. Et credo quoniam ideo fecit vos regnare ad nos, ut ista conjugetur cognationi sum secundum legem Moysi ; et nunc nobis dubitum geret quod tibi eam tradam.

15. Et apprehendens dexteram filii sum, dextram Tobis tradidit, dicens : Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob vobisnam sit, et ipse conjungat vos, impletisque benedictionem suam in vobis.

16. Et accepta charta, fecerunt conscriptionem conjugii.

17. Et post hunc equum sunt, benedictantes Benjam.

18. Vocavique Raguel ad se Annam uxorem suam, et precipit ei ut prepararet alterum cibarium.

4. Raguel leur dit : Connaissez-vous mon frère Tobie ? Ils lui répondirent : Nous le connaissons.

5. Et comme Raguel disait beaucoup de bien de Tobie, l'ango lui dit : Tobie dont vous nous demandez des nouvelles, est le père de celui-ci.

6. Raguel se précipita vers lui et le bâsa avec larmes ; et pleurant sur son cou,

7. Il dit : Mon fils, que Dieu vous bénisse, car vous êtes fils d'un homme de bien, d'un homme très-véritable.

8. Alors Anne sa femme et Sara leur fille commencèrent aussi de pleurer.

9. Après ces entretiens, Raguel commença qu'on tût un moulou, et qu'on préparât le festin. Et comme il les priait de se mettre à table,

10. Tobie lui dit : Je ne mangierai si ne boirai point ici d'aujourd'hui ; que tous ne m'ayez accordé ma demande, et que vous même promettiez de me donner Sarai votre fille.

11. Raguel, à ces paroles, fut assis de triste, sachant ce qui était arrivé à ces sept mariés qui étaient entrés chez elle ; et il commença d'appréhender que la même chose n'arriverait à celle-ci. Et comme il hésitait, ne répondant rien à la demande qu'on lui faisait,

12. L'ango lui dit : Ne craignez point de donner votre fille à ce jeune homme, parce qu'il craint Dieu, et que votre fille lui est due pour épouse ; et c'est pour cela que peu autre n'a pu la posséder.

13. Alors Raguel dit : Je ne doute point que Dieu n'ait admis en sa présence mes prières et mes larmes.

14. Et je crois qu'il a permis que vous soyiez venus vers moi, afin que cette fille épousât une personne de sa parenté, selon la loi de Moïse ; ainsi ne doutez point que je ne vous donne ma fille.

15. Et prenant la main droite de sa fille, il la mit dans la main droite de Tobie, et dit : Que le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac, et le Dieu de Jacob soit avec vous ; que lui-même vous envoie, et qu'il accomplisse sa bénédiction en vous.

16. Et ayant pris une feuille, ils dressèrent le contrat de mariage.

17. Après cela, ils firent le festin, en bénissant Dieu.

18. Raguel appela Anne sa femme, et lui ordonna de préparer une autre chambre

19. Et introduxit illuc Saram filiam suam, et lacrymata est.

20. Dixitque ei : Forti animo esto, filia mea : Dominus ecoli det tibi gaudium pro tadio quod perpessa es.

19. Elle y mena Sara sa fille qui pleure.

20. Et elle lui dit : Ma fille, ayez bon courage. Que le Seigneur du ciel vous comble de joie, au lieu du chagrin que vous avez éprouvé.

## TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et advenit in domum Raguel. Et Sarra vero occurrit ei, et salutavit eum, et ipse eos. Et introduxit eos in domum. — 2. Et dixit Raguel Edna uxori sue : Quis simili adolescentis Tobit consobrino meo? — 3. Et interrogavit eos Raguel : Unde estis fratres? Et dixerunt ei : De filiis Nephthali captivorum in Nineve. — 4. Et dixit eis : Nosceatis Tobit fratrem nostrum? At illi dixerunt : Noscimus. — 5. Et dixit eis : Valeat? — 6. At illi dixerunt : Et vivit, et valet. Et dixit Tobias : Pater meus est. — 7. Et prosiluit Raguel : et desolatus est eum et ploravit. — 8. Et benedixit eum, et dixit ei : Honesti et boni hominis filius. — 9. Et audiens quia Tobit amicis oculos suos; tristatus est, et ploravit. — 10. Et dixit Tobias : Non gustabo quidquam hic: quoadusque stosis, et statuatis ante me. — 11. Et dixit Raguel : Duc illam ex nunc juxta iudicium: tu vero frater es illius, et ipsa tu es. Misericors autem Deus prosperabit vobis optima. — 12. Et vocavit Sarram, filiam suam, et sumens manum ejus tradidit eam Tobit uxori; et dixit : Ecce iusta legem Moysi duc eam, et adduc ad patrem tuum. Et benedixit eos. — 13. Et vocavit Ednam uxorem suam; et sumens librum, scripsit syngrapham et obsignavit. — 14. Et coperunt comedore. — 15. Et vocavit Raguel Ednam uxorem suam, et dixit ei : Soror, para alterum thalamum. — 16. Et introduxit eam illuc et ploravit: et suscepit lacrymas filiae sue, — et dixit ei. — 17. Confide, filia: Dominus ecoli et terre, det tibi gratiam pro tristitia hinc. Confide, filia.

## COMMENTARIUM.

Vers. (1) 2. — ANNA. In Graeco et Hebreo est Edna. Consobrini hic vocat Raguel patrem suum Tobiam seniorem, quem, v. 4, fratrem suum nominat, magis Hebreorum, qui cognoscunt omnes fratres appellant.

Vers. 3. — EX TUBO NEPHTHALI SUMUS. Hoc Tobias respondit, non angelus. Quanquam etiam hic, ut personam perebat Azaria, potuisse idem eam veritate responderet, ut supra dixi c. 5, v. 47, vel de solo Tobia in plurali numero loqui (2).

Vers. 6. — ET SUSCEPIT EIS RAGUEL. Supple in collum Tobie, Graecæ exilii Raguel. Eadem phrasin habes c. 9, vers. 8. Porro (3).

(1) Vers. 1. — ET SUSCEPIT EIS RAGUEL CUM GAIETATE. In Graeco additur : *Sara autem eis occurrit et eos salutavit*, id est, dixit illis : *Kai, eme. Vox est rara inventa.* (Grotius.)

(2) Vers. 5. — COMQVE MULTA BONA LOQUERENTUR DE NO, DILECTI ANGELUS AD RAGUELUM, etc., cum loqueretur, scilicet de Tobie, adolescentis genitore. Gracius : *Dixit ei : Valeat? At illi dixerunt : Et vivit, et valet. Et dixit Tobias : Pater meus est.* In veteri Latini versione Anna uxor Raguelis interrogat respondetque. (Calmet.)

(3) Vers. 7. — OPTIMI VIRI FILIUS ES. Gra-

Vers. 11. — SORERA IESTI VIRI INCASSI dicuntur ad Saram, scilicet in thalamum nuptialeum,

cas: *Honesti et boni hominis filius;* et audiens quia Tobias amicis oculos suos, tristatus est et ploravit. Vers. 8 : *Et Edna uxor ejus, et Sara filia ejus ploraverunt.* In antiqua versione Raguel invadens collum juvenis, amplectens plorans, ac benedictionem illi imprecatur, ut pote filio viri optimi et prolixi; lugetque grave hoc infortunium, ut justus adeo et munilis homo lucis usum amiserit. (Calmet.)

Et dixit : Benedicite sur tubo, filii mi. In Graeco : *Kai eläýeote doron, et benedic eti, nempe ut maiores nata minoribus facere solent.* Marci 10, 10.

BONI ET OPTIMI VIRI FILIUS ES. Sic Philoctetes ad Neopolemum apud Sophoclem :

*Φίλοισθε ναι παρέ.*

*Ο κατε αυτη πατη.*

et alius :

*Απέστον παρέ: Εύλοιον παρί.*

*Natus patre Grajogenissim optimus.* Tales blandi compilaciones simul inscitamentum sunt juvenibus ad virtutem. (Grotius.)

LACRIMATÆ SUNT, addunt Graeca, si fecisse postquam audierunt Tobiam amicisse visum oculorum. (Corm. à Lap.)

Vers. 9. — PRECEPIT OCCHIO ARISTEM. Graeci : *Mactantū de gregi aristem, et apponit ci-*

sed non in complexum conjugalem (1). Nam c. 5, v. 8, in Hebreo et Graco expressè dicitur, *demonium illos septem occidit, priusquam cum eis ipsi faciat, ut ex nulliteribus, id est,*

*baria multa, vel ingentes epulas. Quanti homines faceret significatorus Raguelet, lauto convivio ad dapibus copiosis illos exceptit.*

Ab hoc versiculo usque ad 18, Graecus longè discrepat à Vulgata : *Dixit Tobias ad Raphaelem : Asaris frater, lequere de cultu dicitur in itinere, et periculat negotium. Et communis erit verbum ipsi Raguelet, et dixit Raguelet ad Tobias : Comede, et tibi jucundè esto; ubi enim conuenit filiolam meam accipere; seruantes indicabo tibi veritatem. Dedi filiolam meam septem annis, et annis istius ingrediebantur ad eam, morietur sub nocte. Sed in presenti jucundè esto. Et dixit Tobias. Nau gaudet quidquid hic, quod nupse stetit, et statutus ante me. Et dixit Raguelet : Dac filiam ex nunc juxta legem. Tu vero frater es illius, et ipsa tu es. Misericors autem Deus preparabit nobis optima. Et vocavit Sarah filiam suam, et amissus manus ejus destraram, tradidit eam Tobiae uxori. Si hic locus cum Vulgata conferatur, discrimen viriisque statim sentitur, S. Ambrosius in suis codicibus eadem ac in Graeco legebat, scribens : « Raguelet principis et formam honestatis expressit, qui contemplatione honestatis, cùm rogaretur ut filiam suam in conjugium daret, vitia quoque filii non tecerat, ne circumvenire petitorum taceando videarentur. » Sanctus doctor nonnihil sex viros Sarah à demonio interfectoris exhibet; sed memorit facilè lapsus est; numerus enim septem virorum non semel in hoc libro repeitit.*

PRÆCERIT RAGUELET OCCIDI ANTHEMIA. In Graeco, nisi fuisse apud prophetas ubi fuisse non est sacrificium (quod plerisque et ex origine significat, ab altero significat antiquiore, quo fons est aqua, aqua, unde fontes, odorum, et roris), sed quovis modo occiderunt, quomodo et Galli à Graecis Massiliensibus vocem acceptum usurparunt. Sicdem verbum sumitur Matth. 22, 4, Loc. 15, 23, 27, Joan. 10, Act. 10, 13, Sequitur in Graeco *vobis quod, et rursus quod, ante hilaris, verba sunt Raguelet Tobiae invitantis. Idem loquendi genus in Graeco Esth. 1, 11: *ab his propositis i Jacobis, hilaris factus rex, ubi in Hebreo 17<sup>a</sup> 27 272.**

(Grotius.)

(1) *Dicere hic quiam omnis velutitas etiam conjugii sit anceps et instabilis. Ea tibi hi sponsi in ipsis sponsis nuptiis occiduntur, uti plurius similibus contigit et siccè contingit; unde proverbium est Ben-Sira : Spessa ascendit in theiamum, neque quid sibi eveniuntur ait, ait. Nam, ut alii Seneca Epist. 26. « Intercedit enim est, que loco te mors expectet. Itaque in illam omni loco expecta. »*

Bersuum dicunt hic conjuges castè uti coniugio, castrique castè vivere, ne ab Asmodeo, aequè ad impudicis sponsi occidantur. Ante paucos annos in Belgio existenti mihi narravit sacerdos gravis è Societate nostrâ, et missione castrensi, se militem quendam ob concubinatum infamem sappita monuisse ut vitam corrigeret, sed frustra; quare tandem zelo et entusiasmo actum ministrum ei fuisse, edixisseque nisi citio sese emendaret, experturum

prisquam uxoram cum eis consuetudinem habuissent.

Petez : *Quid vult quod cap. 6, v. 14, dixit Tobias, *demonium illos occidit, quid ait**

*scarem Dei vindictam. Ibi factum, nam paulò post, Deus tempestatem, tonitrus ac fulmina cum horrendo fragore, omniumque terrore emisit, ac unicum illum in turpi concubinae complexu una cum illa, fulgere albavit et sideravit, itaque in flagranti delicto corpus fulguri, animam gehennæ tradidit, omnibus succlementibus : *Iusta er, Domine, et recum judicabo nunc !**

TENEAT COPIA NE ET HIC FORTE SIMILITER CONTRISSENER. Laudat Raguelem S. Ambros. I. 3 Ollie, c. 14. « Raguelet, inquit, præcipue formam honestatis expressit, qui contemplatione honestatis, cùm rogaretur ut filiam suam in conjugium daret, vitia quoque filii non tecerat, ne circumvenire petitorum taceando videarentur. » Et paulò post : « Justus vir, plus alieni timebat, et malebat sibi in nupiam manere filiam, quin propter nupias ejus, extraneas periclitari. (Corn. à Lap.)

Quot viri Sarah mortui, et quales? Ambrosius loco citato numerat tantum sex. At isto libro, c. 6, v. 14, et infra, c. 8, v. 12, et hoc etiam c. 7, in Hebreo numerantur septem. Quales vero mortibus fuerint, superius dictum; quales sanguinis, dicendum. Opinor istos vel septem fratres illos fuisse, de quibus Matthæi 12, vel certè alias propinquos, quibus, ut in Ruth expositum est, nuptie esse debanter. Nam primè Saducei quasi de nota historiæ probatæ et scepè inter Judeos disputatæ, loquantur. Secundò, ibidem significantur omnes statim post nuplias mortui. Nam de primo dicitur *quoniam mortuorum, quasi dicaret statim, idemque de reliquis subdiliter. Tertiò, superius, c. 6, versus 12, et hoc cap. 7, v. 14, dicuntur, deberi Sarah Tobiae, ejusque hereditatem secundum legem Moysi, quasi videlicet exteri propinquitatis gradus adhibiti jam essent, ad Tobiam res, jam redisset. Quartò, quia causa illa non affertur, cur septem istis Sara uxori esse non debuerit, quin quod Deum non timerent, versus 12. In hæc enim ex continentur causæ, de quibus disputatum supra, cap. 6. Non sit vero apud S. Matthæum octavius mariti, Tobiae scilicet, mentio, quia ad questionem ibi propositam, ejusque intricatum difficultatem satis erant septem illi.*

Vers. 15. — APPREHENDENS DEXTERAM FILIE SUÆ, DEXTRE TOBIE TRADIDIT. Vides hic veterem morem jungendi connubia. Pater, totius rei princeps, dexteram utriusque sponsi jecit, pro more Medorum, inter quos versaabantur, familiari in foderibus, pactis, connubis. Id non semel apud Scripturam et profanos recurrat; id pariter in rite consumctorum apud Christianos servatur. In Graeco legitur : *Sedmissus manus ejus, tradidit eam Tobiae uxorem, et dixit : Ecce iusta legem Moysi, duc eam, et adduc ad patrem tuum; et benedic eam. In Hebreo, filie sua manus tenens, dicit Tobiae : Ecce, mi fili, haec tibi desponsata es, ut mos est in Iudea et in Israel; qui accepta, perge ad patrem tuum.*

(Calmet.)

*marie Saræ.* — Respondet : Tobias ibi narrat quod ex vogli habilis hauserat. Unde verum est, Tobiam ita sedivisse narrari ; sed non est verum ita rem habuisse. Falsissimum enim est, dæmonem humani generis capitalem hostem admississe Saram, cum neque animo tam casto dilectaretur, neque sancta ipsius opera, verba, cogitata ei placearent, neque ex corpore illius quicquam ipsa voluptatis haurire posset. Nam etiam negare solem, dæmonos cum aliquibus feminis incubi vice nonnihil fungi, nūquām tamen concesserim, verum istuc amorem intercedere, aut dæmoni voluptatem affere; quis positi odi lethifori et tormenti genus id esse crediderim. Erga Saram vero tam castam, tam piam, nihil etiam ejusmodi heuit dæmoni, qui predicitur per seipsum tali modo vim afferre, aut corpus illius subagere nonquā potest, cujus non prius animam obsecna libidine contaminabit; ex eoque vel tunce, vel ante, flagiosi operis consensum non impetrabit. Sic enim exigua ratio divinae bonitatis et providentiae, ut docent Cassius, Thomas de Cantipræ, et Martinus Delrio.

Potes secundò : Quid pelletis tam multos procos ad expetendus nuplius Saræ, quos nō raro prioribus illi tam infantes accidisse? — Respondet primò : Extrina virginis forma; secundò, hereditatis, quae illi impia unigenita, tota defelatur, ariditas; tertio, jux propinquitatis: neque enim verisimile est parentes voluntate eam alteri quam prepinquiari trahere. Quarto, ardentissimus erga illam amor de quo Ovidius lib. 9. Metamorph. :

*Inueni furens amorem.*

Vita. 18. — Fecerunt coquitionem coniugii (1), libido de more expedita, quibus pacia convenerunt continebantur.

(1) Gratus. — Vacans Rachel Edham auferre nō, et nimis liberum, scriptis syngraphum,

#### CAPUT VIII.

1. Postquam vero convenerunt, introduxerunt iurarem ad eam.

2. Recorditus itaque Tobias sermonum angelii, primitus de cassidili suo partem jecoris, posuitque eam super carbones vitros.

3. Tunc Raphael angelus apprehendit dæmonium, et religavit illud in deserto superiori Egypti.

4. Tunc horatus est virginem Tobiam, dicens ei : Sara, exsurgi; et deprece-

Potes : Quo modo tam citè persuasum parentibus, ut primi adventus Tobie horā nuplias Saræ adiacecent? — Respondet, primo, ob ingen nupiarum filie desiderium, se sobolis ex ei procreanda, et si familiæ sue conservanda ac propaganda affectum; secundò, ob conditiones sponsi, quæ meliorem nec sperare poterant, nec optare; tertio, quia ex lege debebatur illi, ut dixi e. 6, v. 12; quartò, ob Raphaellis qui parasympnum agbat, insigne suadens, sermonis gravitatem, personæ maiestatem; quintò et maximè, ob vim internam quæ Deus mentes parentum ad eis nuptias prohibitus impellebat. Ita Dionysius Carthusianus (1).

et signavit; seu pollio; obligavit sigillo. Nost consobrinum tabularum vetustissimum est, et ferè communis, presertim vero apud eos qui eum polygamis veterantur, præter primi ordinis exercitum, quæ solemniter pospici et scriptis tabulari ducebant, alias addebat inferioris ab aliis pospici; quorum liberi ab hereditate excludebantur. Hebreus : Non, adoperatis testium, dispensatis enim in conspectu eorum, qui et scripserint de agiolidine faciliusnam, quæ annuntiatis illi dante confundebat.

(Calmet.)

Fecerunt instrumentum authenticum. In quo conscripserunt conditiones et pacta coniugii, scilicet, promissa tam sponsi quam sponsæ, ejusque parentum. Non dubilarent parentes, licet serviliter sece septem sponsorum; dare Sarai filium Tobie; nam quia Raphaël voluntà verborumq[ue] gravitate; imo maiestate id suadebat, et securitatem spondebat; tum quia Deus nos inseruit ad connubium hoc peragendum inducens; ita Dioty., Saræ, et alii.

(Gore. à Lép.)

(1) Vass. 18. — Ut prepararet alterum coniugium, tempore fuissent loci conspectus Saræ angeret.

(Grotius.)

Vita. 19. — Et orasœxit illas SARAM rite suæ. Nam novæ nuplia apud Hebreos priores cubitum ducabantur, Genesios 29, 23. Idem mos Romanus. Catuslus in Epithalamio, *Jam licet viriæ, mariti :*

*Otor in thalamo tibi est.*

(Grotius.)

#### CHAPITRE VIII.

1. Après qu'ils eurent soupié, ils introduisirent le jeune homme auprès d'elle;

2. Et Tobie se souvenant des paroles de l'ange, tira de son sac une poitrine du soleil, et la mit sur des charbons ardents.

3. Alors l'ange Raphael prit le démon, et l'enchaîna dans le désert de la Haute-Egypte.

4. Alors Tobie exhora la pierre, et lui dit : Sara, levez-vous; et prions Dieu aujourd'hui,

mūr Deum hodie, et eras, et secundum  
eras, quia his tribus noctibus Deo jungi-  
mus; tertia autem transacta nocte, in  
nōstro erimus conjugio;

5. Filii quippe sanctorum sumus, et non  
possumus ita conjungi, sicut genies qui  
ignorant Deum.

6. Surgentes autem pariter, instantē  
orabant ambo simul, ut sanitas daretur  
eis.

7. Dixitque Tobias: Domine Deus pā-  
trum nostrorum, benedicat te cœli et  
terra, mareque, et fontes, et flumina, et  
omnes creaturas tue, quæ tu sis sunt.

8. Tu fecisti Adam de limo terra, dedit  
stique ei adjutorium Eam.

9. Et bñne, Domine, illi scis quia non  
luxurie cœli et cœliq[ue] sp[iritu]alem meam con-  
jugem; sed sola posterioris dilectione, in  
quæ benedicitur nomen tuum in secula  
seculorum.

10. Dixit quoque Sara: Miserere nobis,  
Domine, miserere nobis: et consenseremus  
ambo pariter sancti.